
 

COMUNE DI LONGI 
PROVINCIA DI MESSINA 

 

 N.  273  Reg. DEL 31 DICEMBRE 2010 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ SOCIALMENTE UTILI –  LAVORATORI 
RIENTRANTI NEL REGIME TRANSITORIO DI CUI 
ALL’ARTICOLO 4 DELLA  LEGGE REGIONALE 26 NOVEMBRE 
2000, N. 24 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI  
(OPERAI COMUNI – CIRCOLARE ASSESSORIALE N. 331/99).  

PROSECUZIONE ATTIVITA’ FINO AL 31 DICEMBRE 2011.  

 
L'anno DUEMILADIECI ___ il giorno  TRENTUNO___________del  
mese di DICEMBRE dalle ore 14,35 alle ore 14,40, nella Casa Comunale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l'intervento dei signori: 
 

COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE P R E S E N T I A S S E N T I 

1.  Alessandro LAZZARA      -        SINDACO X  
2.  Francesco PIDALA’           -        Vice Sindaco X  
3.  Antonino CALCO’          -           Assessore  X 
4 . Leone BRANCATELLI    -          Assessore X  
5.  Calogero CASTANO         -         Assessore  X 

 

♦ Non  sono  intervenuti  gli Assessori Sig. Antonino Calcò  e  Sig.  Calogero Castano. 

♦ Presiede il  Sindaco Dott. Alessandro Lazzara  ___________________________ 

♦ Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Maria Natoli Scialli _________________ 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato, la cui proposta qui di seguito si riporta, 

 



IL  SINDACO  
 

PREMESSO che, con deliberazione di Giunta Municipale n. 256 del 31 dicembre 2009, sulla scorta 
della Circolare n. 99/2009/AG-V, trasmessa agli Enti Utilizzatori di A.S.U. con nota prot. n. 2109/Serv.V 
del 31 dicembre 2009, dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche Sociali e del Lavoro, è 
stato disposto, fra l’altro, di proseguire le attività socialmente utili fino al 31 dicembre 2010 dei lavoratori 
destinatari del regime transitorio rientranti nell'art. 4, commi 1 e 2, della legge regionale 26 novembre 2000, 
n. 24 (Operai Comuni di cui alla circolare assessoriale n.331/99), in atto impegnati a supporto delle 
attività istituzionali presso questo Ente; 

 
PRESO ATTO: 

� Che la Legge Regionale 29 dicembre 2010, n. 24, all’art. 7, comma 2, prevede che “l'Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, è autorizzato a disporre, per l'anno 
2011, la prosecuzione degli interventi in favore dei soggetti in atto impegnati nelle attività 
socialmente utili di cui all'articolo 1 della legge regionale 5 novembre 2001, n. 17. Al relativo 
onere si fa fronte, nei limiti degli stanziamenti di bilancio, con le risorse destinate al Fondo unico per 
il precariato istituito dall'articolo 71 della legge regionale 28 dicembre 2004, n. 17.”; 

 
� Che con circolare n. 7/2010/AG-V, trasmessa agli Enti Utilizzatori di L.S.U. con nota prot. 

n.1827/Serv.V del 30 dicembre 2010,  l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, in esecuzione a quanto impartito con la succitata Legge Regionale n. 24/2010, 
per quanto attiene la prosecuzione delle attività e delle misure di stabilizzazione previste dalla 
legislazione vigente a carico del fondo unico per il precariato, dispone che gli Enti utilizzatori 
dovranno modificare le deliberazioni adottate in ottemperanza della circolare assessoriale 31 
dicembre 2009 n.99, nella parte in cui si prevedeva il termine di utilizzazione al 31 dicembre 2010. 
al nuovo termine del 31 dicembre 2011, assumendo, altresì, a carico dei bilanci degli enti medesimi 
i connessi oneri assicurativi; 

 
� Che, come disposto con la precitata circolare assessoriale, gli Enti utilizzatori, attiveranno ogni conseguente 

iniziativa propedeutica alla prosecuzione delle attività socialmente utili per l’anno 2011. 
 

 
VISTE le circolari dell’Assessorato Regionale del Lavoro della Previdenza Sociale della Formazione 
professionale e dell’Emigrazione n. 49/2004/AG- V,  n. 78/2006/AG-V e n. 91/2008 AG -V le quali, tra 
l’altro, dettano delle disposizioni in merito alle varie tipologie dei lavoratori interessati alla prosecuzione ed i 
limiti delle autorizzazioni di spesa previste nei provvedimenti legislativi da cui traggono origine le varie 
prosecuzioni ed iscritte nel bilancio di previsione della Regione; 

 
DATO ATTO che, alla data odierna, gli Avviati (Personale A.S.U.) - destinatari del regime transitorio 
rientranti nell'art. 4, commi 1 e 2, della legge regionale 26 novembre 2000, n. 24 (Operai Comuni di cui 
alla circolare assessoriale  n. 331/99), in forza e gestiti da questo Ente, risultano pari a n. 8 unità, giusto 
elenco  che SUB “A”  forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

RITENUTO, pertanto: 
♦ di dover disporre che le attività relative agli 8 Lavoratori - Personale A.S.U. -  destinatari del 

regime transitorio rientranti nell'art. 4, commi 1 e 2, della legge regionale 26 novembre 2000, 
n.24 (Operai Comuni di cui alla circolare assessoriale n. 331/99), si intendono proseguite a far 
data dal 1° Gennaio 2011 e si concluderanno il 31 dicembre 2011; 

 
♦ di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa (Servizio Personale) ed alla 

Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria di adottare, ognuno per quanto di propria 
competenza, appositi atti e/o provvedimenti necessari ad assicurare (INAIL + polizza R.C.T.) 
l’attività dei n. 8 Lavoratori - Personale A.S.U. -  destinatari del regime transitorio rientranti 
nell'art. 4, commi 1 e 2, della legge regionale 26 novembre 2000, n. 24 (Operai Comuni di cui alla 
circolare assessoriale  n. 331/99); 



 
VISTE  le disposizioni di legge e circolari che regolano la materia; 
 
VISTO  l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte, 
 

PROPONE 
 

1) Di disporre che le attività relative agli 8 Lavoratori - Personale A.S.U. -  destinatari del regime 
transitorio rientranti nell'art. 4, commi 1 e 2, della legge regionale 26 novembre 2000, n. 24 (Operai 
Comuni di cui alla circolare assessoriale  n. 331/99), si intendono proseguite a far data dal  1° 
Gennaio 2011 e si concluderanno il 31 dicembre 2011. 

 
2) Di dare atto: 
 

���� CHE gli avviati L.S.U. – Personale A.S.U. Lavoratori destinatari del regime transitorio 
rientranti nell'art. 4, commi 1 e 2, della legge regionale 26 novembre 2000, n. 24 (Operai Comuni 
di cui alla circolare assessoriale  n. 331/99), in forza e gestiti da questo Ente,  alla data odierna, 
risultano pari a n. 8 unità, giusto elenco  che SUB “A”   forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 
���� CHE l’Ente si fa carico, con propri fondi, di provvedere ad assicurare i predetti Avviati per i rischi 

derivanti da infortuni sul lavoro (I.N.A.I.L.) nonché da Responsabilità Civile verso Terzi (Polizza 
R.C.T.) 

 
3) Di stabilire  che detta prosecuzione s’intende eseguita fatte salve eventuali diverse disposizioni da parte 

della Regione Siciliana e che nessun onere graverà a carico di questo Ente relativamente al pagamento 
dell’assegno mensile e degli oneri accessori da corrispondere ai lavoratori in quanto la relativa spesa 
graverà sul bilancio della Regione Siciliana. 

 
4) Trasmettere copia della presente, munita del suddetto elenco: 
♦ alla sezione circoscrizionale per l'impiego competente che, verificata la regolarità delle procedure 

nonché il possesso dei requisiti di legge dei lavoratori utilizzati nelle attività, provvederà a prendere atto 
della disposta prosecuzione ed a trasmettere all’Agenzia Regionale per l’Impiego, l’orientamento, i 
servizi e le attività formative l’elenco dei lavoratori utilizzati in ciascun ente ricadente nel territorio di 
competenza, debitamente vidimato, avendo cura di certificare che i lavoratori non risultano cancellati 
dalle attività socialmente utili; 

 
♦ alla sede dell'INPS territorialmente competente; 
 
♦ all'Agenzia regionale per l'impiego e la formazione professionale – Servizio V – L.S.U. e Workfare - Via 

Imperatore Federico n.52 - Palermo. 
 
5) Demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa (Servizio Personale) ed al Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria – di adottare, ognuno per quanto di propria competenza, appositi atti 
e/o provvedimenti necessari ad assicurare la regolare e pronta prosecuzione dell’attività dei n. 8 Avviati 
L.S.U. (Personale A.S.U.), per il periodo 1° Gennaio  2011 – 31 dicembre 2011. 

 
6) Dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di dover assicurare la prosecuzione 

delle attività lavorative degli avviati L.S.U. (Personale A.S.U.) gestiti da questo Ente. 

 
  
  
  
  



II LL  SSII NNDDAACCOO::……………………………………………………………………………………………………………………....……..  ff ..ttoo    AAlleessssaannddrroo  LLaazzzzaarraa  
 
II LL    RREESSPPOONNSSAABBII LLEE  DDEELLLL''AARREEAA  AAMMMMII NNII SSTTRRAATTII VVAA::  ……………………………………  ff ..ttoo  AAnnggeelloo  ZZiinnggaalleess   
 
*************************************************** ***************************** 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA  la proposta di deliberazione superiormente riportata; 
 
VISTO  che su detta proposta, ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 
30, hanno espresso: 
 

� il Responsabile dell'Area Amministrativa, per la regolarità tecnica, parere favorevole 
(Allegato "B"); 

� il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, per la regolarità contabile, parere 
favorevole (Allegato "B"); 

 
VISTE  le leggi regionali 3.12.1991, n. 44; 11.12.1991, n. 48; 07.09.1998, n. 23 e 23.12.2000, n. 30; 
 
VISTO  l'O. A. EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTO di dover accogliere quanto proposto; 
 
ALL'UNANIMITA'  di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, facendola propria, la proposta di deliberazione superiormente riportata. 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Con separata ed unanime votazione espressa mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo  12, comma 2°, della legge 
regionale 3 dicembre 1991, N. 44, stante l'urgenza di provvedere in merito. 
 



Allegato “A” 
  

CCOOMMUUNNEE  DDII   LLOONNGGII  

    PPrroovviinncciiaa  ddii   MMeessssiinnaa  
 

Elenco dei lavoratori destinatari del regime transitorio dei lavori socialmente utili  
di cui all’art. 4 della L.R. 26/11/2000 n. 25 

(LAVORATORI  DI CUI ALLA CIRCOLARE ASSESSORIALE N°3 31/99) 
– PROSECUZIONE NELLE ATTIVITA’ SOCIALMENTE UTILI 

– DAL 01/01/2011 AL 31 DICEMBRE 2011 - 
 

N° Cognome Nome data di nascita Luogo di nascita Codice Fiscale Qualifica Residenza Indirizzo e N.ro civico 

1 AQUINO Francesco 090/5/1960 Longi QNA FNC 60E09 E674X 
Operaio comune 

 3 Q.F. Longi (Me) Via Vendipiano n. 4 

2 FRUSTERI Rosanna 03/05/1958 Longi FRS RNN 58E43 E674M 
Operaio Comune  

3 Q.F. Longi (Me) Via Trento n. 8 

3 GALATI Donatella 28/03/1975 
Wipperfuerth 
(Germania) 

GLT DTL 75C68 Z112V 
Operaio Comune 

 3 Q.F. Longi (Me) Via S. Rocco, n.5 

4 LAZZARA Salvatore 22/12/1961 Longi LZZ SVT 61T22 E674P 
Operaio Comune  

3 Q.F. Longi (Me) Via Garibaldi n. 32 

5 PIDALA' Calogero 31/05/1960 Longi PDL CGR 60E31 E674C 
Operaio Comune 

 3 Q.F. Longi (Me) Via S. Leone n. 22 

6 RUSSO Roberto 14/04/71970 Longi RSS RRT 70D14 E674V 
Operaio Comune 

 3 Q.F. Longi (Me) Via Libertà n. 69 

7 VICARIO Maria 08/11/1971 Longi VCR MRA 71S48 E674Y 
Operaio Comune  

3 Q.F. Longi (Me) Via Macello n.23 

8 ZINGALES Stefania 08/08/1973 Siracusa ZNG SFN  73M48 I754N 
Operaio Comune 

 3 Q.F. Longi (Me) Via Libertà n. 47 

 
Longi, 31 dicembre 2010 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GESTIONE DEL PERSONALE 

F.to Rag. Alfredo Pidalà 

II LL     RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  
DDEELL LL ''AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  

F.to Geom. Angelo Zingales 



ALLEGATO "B" 
COMUNE DI LONGI 

        PPrroovviinncciiaa  ddii   MMeessssiinnaa  

 

AA  RR  EE  AA      AA  MM   MM   II   NN  II   SS  TT  RR  AA  TT  II   VV  AA  
SSeerr vviizziioo  GGeesstt iioonnee  ddeell   PPeerr ssoonnaallee  

--  UUffff iicciioo  GGeesstt iioonnee  ddeell   TTrr aatt ttaammeennttoo  GGiiuurr iiddiiccoo  ddeell   PPeerr ssoonnaallee  AA..SS..UU..  --  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. 

Pre/istruttoria curata dalla Responsabile    
ddeell ll ’’ UUff ff iicciioo  GGeessttiioonnee  ddeell     

TTrr aatt ttaammeennttoo  GGiiuurr iiddiiccoo  ddeell   PPeerr ssoonnaallee  AA..SS..UU..  
FF..ttoo  MMaarr iiaa  LL aazzzzaarr aa  

  
__________________________________________________________  

 
 
Longi, 31 dicembre 2010 

  
PRESENTATA DAL 

  SINDACO 

F.to Dott. Alessandro Lazzara 
 

________________________________ 

Longi, 31 dicembre 2010 

 
 

OGGETTO: ATTIVITA’ SOCIALMENTE UTILI – LAVORATORI RIENTRANTI  NEL 
REGIME TRANSITORIO DI CUI ALL’ART. 4 DELLA LEGGE RE GIONALE 26 NOVEMBRE 
2000, N. 24 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI (OPERAI COMUNI – 
CIRCOLARE ASSESSORIALE N. 331/99) – PROSECUZIONE ATTIVITA’ FINO AL 31 
DICEMBRE 2011. 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M.  , RESI  AI SENSI 

DELL'ART. 12 DELLA LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 2000 , N. 30. 
  

AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  

• PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA - PARERE FAVOREVOLE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GESTIONE DEL PERSONALE 

F.to Rag. Alfredo Pidalà 

 

_________________________________ 

 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

F.to Geom.  Angelo Zingales 

 

_______________________ 

LL OONNGGII ,,    3311  ddiicceemmbbrr ee  22001100  
 
 
 
 
 

 
Timbro 

dell’Ente 

 
Timbro 

dell’Ente 

Segue 



 
 
*************************************************** *********************************** 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

 

• Per quanto concerne la regolarità contabile: Parere favorevole 
 

1 INTERVENTO 
N. _________ 

Voce: _______________________________________________________ 

 Competenza Disponibilità al  ____________________ € ________________  

  Impegno n°   ____/____  per   €  ___________________________________ 

  
 

   

 
♦ Prelevamento fondo riserva ordinario ____________________________________________ 
 
Ai sensi dell'art. 55 della legge n. 142/90, si attesta la copertura finanziaria agli 
Interventi: 
 
n. ____________________________________________________________________________________ 
n.  ___________________________________________________________________________________ 

n. ____________________________________________________________________________________ 

essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario fra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. L'impegno di 
spesa in via di formazione è stato annotato nel mastro di contabilità. 

LONGI, ___________________ 
 

 
LA RESPONSABILE 

 DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
F.to Rag. Antonina Ruffini 

 
________________________________ 

                 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI 

GIUNTA MUNICIPALE N. 273 

DEL 31 dicembre 2010 

DALLE ORE  14,35 -  ALLE ORE 14,40 . 

 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Alessandro Lazzara 

L'Assessore Anziano 

F.to Sig. Leone Brancatelli 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 
 
*************************************************** ***************************** 
|_X_| La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 12, 
comma 2° della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44. 

LONGI,  31  DICEMBRE 2010  -                    Il Segretario Comunale - F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli  
 

 

   La presente delibera, in data  03 GENNAIO 2011, è stata trasmessa per l'esecuzione alle seguenti aree e servizi: 

|_X_|  -  Amministrativa        |_X_|    -    Economico-finanziaria   |_ _|   -    Tecnica 

|__|  -   Servizi alla Persona   |__|   -     Servizio Economato 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

F.to  Geom. Angelo Zingales 

 

 

E' copia conforme per uso amministrativo. 

LONGI,  03 GENNAIO 2011 

Il Responsabile dell’Area  Amministrativa  
Angelo Zingales 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo 

Consiliari con nota Prot. n. 85 del 07 gennaio 2011.    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  AMMINISTRATIVA  

F.to ________________________  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il   sottoscritto    Responsabile    dell’Area    Amministrativa     certifica,    su   conforme    attestazione    
dell'Addetto,  che    la    presente    delibera    è    stata    pubblicata    all'Albo    Pretorio   per    15    
giorni   consecutivi   dal 07 gennaio 2011 al 21 gennaio 2011.   

Longi,___________________ 
             

                         L'Addetto                                                   Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to ____________________________                                 F.to ____________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è esecutiva dal________________________________________ai sensi dell’Articolo 12, Comma 2° della 
Legge Regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

Longi, ___________________  Il Segretario Comunale F.to_________________________ 
*************************************************** *********************************************  
 


